

Período: Janeiro a Setembro de 2018

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

(ART.2º, INCISO XIV)

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução até Setembro	Diferença
Receitas Correntes	41.704.754,85	31.246.289,27	10.458.465,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.447.866,04	4.137.042,33	310.823,71
Contribuições	809.401,55	570.874,39	238.527,16
Receita Patrimonial	734.947,24	3.789,26	731.157,98
Receita de Serviços	2.356.951,12	0,00	2.356.951,12
Transferências Correntes	33.282.646,57	26.504.898,68	6.777.747,89
Outras Receitas Correntes	72.942,33	29.684,61	43.257,72
Receitas de Capital	4.726.613,91	3.441.859,38	1.284.754,53
Alienação de Bens	93.013,91	0,00	93.013,91
Transferências de Capital	4.633.600,00	3.441.859,38	1.191.740,62
Receitas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	46.431.368,76	34.688.148,65	11.743.220,11
DÉFICIT	10.392.869,36	3.688.045,45	6.704.823,91
TOTAL	56.824.238,12	38.376.194,10	18.448.044,02

DESPESAS	Dotação do Exercício	Empenhado até Setembro	Diferença
DESPESAS CORRENTES	44.230.546,37	32.394.834,28	11.835.712,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.795.409,25	15.362.932,48	5.432.476,77
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	120.000,00	70.878,70	49.121,30
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.315.137,12	16.961.023,10	6.354.114,02
DESPESAS DE CAPITAL	12.593.691,75	5.981.359,82	6.612.331,93
INVESTIMENTOS	12.068.691,75	5.485.820,67	6.582.871,08
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	525.000,00	495.539,15	29.460,85
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	56.824.238,12	38.376.194,10	18.448.044,02

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE	-2.525.791,52	-1.148.545,01	-1.377.246,51
SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL	-7.867.077,84	-2.539.500,44	-5.327.577,40
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO	-10.392.869,36	-3.688.045,45	-6.704.823,91